
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea generatorului electric de tip închis cu carcasă 

prin procedura de achiziție: Cererea Ofertelor de Prețuri 
 

1. Denumirea autorității contractante: Penitenciarul nr.13 – Chișinău 

2. IDNO: 1006601004297 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Bernardazzi - 3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-27-53-77 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: p13achizitii@anp.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr

. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ser

viciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Can

titat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1.1 
311220

00-7 

Generator 

electric de tip 

închis cu 

carcasă 

buc. 1 

Putere maximă: min. 330 kVa; 

Putere maximă: min. 260 kW; 

Putere maximă: min. 470 A; 

Putere nominală: min. 300 kVa; 

Putere nominală: min. 240 kW;  

Putere nominală: min. 430 A;  

Capacitatea rezervorului: min. 300 

litri;  

Combustibil: Diesel;  

Răcire: lichidă;  

Tensiunea: 230/400 V;  

Frecvența: 50 Hz;  

Turații motor: min. 1400 rotații;  

Clasa de protecție IP23;  

Cu pornire automată (ATS);  

Variațiile în tensiune – maxim ± 1%;  

Timpul de lucru în regim de 

suprasarcină la 110% –minim o oră;  

Să fie dotat cu încălzitor pentru 

pornirea ușoară pe timp de iarnă;  

Garanție minim: 24 luni cu ulterioara 

testare pe durata garanției;  

Produs în conformitate cu standardele: 

ISO 8528 și ISO 3046;  

Toate accesoriile necesare pentru bună 

funcționare să fie incluse în preț: ulei 

367 000.00 



2 

de lubrifiere, antigel, baterii, cabluri, 

filtru ulei, filtru combustibil etc.;  

Toate materiale necesare pentru 

montare să fie incluse în preț 

(construcția platformei pentru 

generator, livrarea, montarea, 

programarea, instalarea panoului ATS, 

conectări la panouri electrice și 

pozarea cablurilor prin cablu canal sau 

tub gofrat, (distanța de la stația de 

transformare ~ 7 m); 

Valoarea estimativă totală 367 000.00 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta: pentru un singur lot); 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 15 decembrie 2019,  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativit

atea 

1. 

Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

- în original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

2. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

- în original sau copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

3. 

Formularul ofertei completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.1) 

- în original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

4. 

Garanţia pentru ofertă – formularul 

garanţiei bancare completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.2) 

- garanţie bancară în original, emisă 

de o bancă comercială, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului; 

Termenul de valabilitate al garanţiei 

să fie egal cu termenul de valabilitate 

al ofertei (30 zile). 

Da 

5. 

Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 

- în original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

6 
Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 

- în original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 
Da 



3 

participantului; 

7. 

Certificat de atribuire al contului 

bancar eliberat de banca deţinătoare 

de cont 

- în original sau copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

8. 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

- în original sau copie, eliberat de 

Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 

certificatului – conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova), confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului; 

Da 

9. Certificat de conformitate 

- în original sau copie. Confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului; 

Emisă de către autoritate competentă.  

Da 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire: licitația electronică 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: 1400 

- pe: 16.10.2019 

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.10.2019 

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

24. Garanția pentru ofertă: Oferta trebuie să fie însoțită de garanție pentru ofertă în valoare 

de 1 %. în formă de: garanție bancară, nu se acceptă transfer la contul autorității. 

25. Garanţiei de bună execuţie: 5% din valoarea contractului cu TVA. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Victor Munteanu______________________               L.Ș. 

 

 

Ex. Viorel Burduja 

Tel. (022)-275-377 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-10-08T15:26:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




